employée par d’autres sociétés.

Le tableau suivant présente un rapprochement entre ces mesures « non-GAAP » et les mesures
financières IFRS les plus directement comparables.

En millions d’euros S1 2020

 Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (a)  454
 Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles (a) (312)
Remboursements du principal des dettes de loyers (a) (197)

Cash-flow libre (56)

Résultat opérationnel (b) (378)
Amortissements des immobilisations incorporelles, corporelles et du droit
d’utilisation (a)

1 102

EBITDA 724

Endettement financier net (c) 4 509

Endettement financier net / EBITDA LTM (d) 1,9

(a)  Tels que présentés dans le tableau des flux de trésorerie consolidés.
(b)  Tel que présenté dans le compte de résultat consolidé.
(c) L’Endettement financier net est présenté dans la Note 15 - Dettes financières, incluant les dettes de

loyer aux états financiers consolidés résumés ; ces éléments sont ainsi présentés dans le paragraphe
Endettement financier net qui suit.

(d) Douze mois glissants, 2 433 millions d’euros au 30 juin 2020.

23/32

Compte de résultat consolidé ajusté1

En millions d’euros
S1 2020 S1 2019

Variation
Variation à taux de
change constants3

Chiffre d’affaires 6 230 8 776 -29,0% -29,2%
Coût des ventes (2 685) (3 227) -16,8% -16,9%
Marge brute 3 545 5 549 -36,1% -36,4%
En % du chiffre d’affaires 56,9% 63,2%
Frais de recherche et
développement

(139) (141) -0,8% -1,7%

Frais de commercialisation (1 932) (2 272) -15,0% -15,1%
Redevances (67) (88) -23,7% -23,5%
Frais de publicité et de
marketing

(479) (625) -23,4% -23,7%

Frais généraux et
administratifs

(800) (912) -12,3% -12,1%

Autres produits / (charges)
opérationnels

(2) (1) 133,1% 103,7%

Total des charges
opérationnelles

(3 419) (4 037) -15,3% -15,4%

Résultat opérationnel 126 1 512 -91,7% -92,2%

En % du chiffre d’affaires 2,0% 17,2%
Coût de l’endettement
financier net

(64) (62) 3,8% 3,9%

Autres produits / (charges)
financiers

(20) (7) 180,9% 187,6%

Quote-part dans le résultat net
des sociétés mises en
équivalence

(1) (1) -33,5% -32,6%

Résultat avant impôt 41 1 442 -97,1% -97,8%
En % du chiffre d’affaires 0,7% 16,4%
Impôts sur le résultat (12) (343) -96,5% -97,2%
Taux effectif d’impôt 29,3% 23,8%

Résultat net 29 1 099 -97,4% -97,9%

Résultat net part du
Groupe

7 1 047 -99,3% -99,9%

Chiffre d’affaires
Le Chiffre d'affaires du premier semestre s’élève à 6 230 millions d'euros, en diminution de 29,0 % à
taux de change réels1 par rapport au premier semestre de 2019.

Marge brute ajustée1: - 36 % à taux de change réel et à taux de change constant1
La Marge brute ajustée1 à la fin du premier semestre 2020 s’établie à 3 545 millions d'euros,
représentant 56,9% du chiffre d'affaires, contre 63,2% au premier semestre 2019.
La Marge brute a éte affectée par une absorption plus réduite des coûts fixes dans le coût de production.

Charges opérationnelles ajustées1: - 15 % à taux de change réel et à taux de change constant1